Proc. Leg. nº 5995/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 265/2023

Página 1 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Senhor Presidente
Nobres Vereadores,

Os vereadores FRANKLIN e ALÉCIO CAU, em conjunto com os demais

vereadores que esta subscrevem, requerem a apreciação e aprovação do nobre

Plenário, a presente Moção de Apoio à Excelentíssima Prefeita Municipal para
que empenhe esforços no sentido realizar melhorias na ciclovia localizada na
Rodovia dos Andradas.

Justificativa:

Considerando que fomos procurados por ciclistas e usuários da ciclovia

localizada na Rodovia dos Andradas, onde os mesmos solicitam melhorias urgentes

nessa importante ciclovia que é essencial para a mobilidade sustentável de nossa

cidade.

A ciclovia da Rodovia das Andradas desempenha um papel fundamental

na promoção do transporte eco amigável e no incentivo à prática de exercícios

físicos. No entanto, observamos que diversos problemas têm afetado a qualidade e

a segurança dessa ciclovia, incluindo:

  Acúmulo de Terra: Temos notado um acúmulo significativo de terra e

detritos na ciclovia, o que coloca em risco a segurança dos ciclistas e prejudica a

qualidade das atividades físicas ou dos passeios de lazer.

Sinalização Precária: A sinalização ao longo da ciclovia está em

condições precárias, tornando difícil a navegação segura, especialmente durante a

noite.

Proc. Leg. nº 5995/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Buracos na Pista: A presença de buracos na ciclovia é uma ameaça

constante à segurança dos ciclistas, além de causar danos às bicicletas e aumentar

o risco de acidentes.

Falta Iluminação: A falta de iluminação adequada durante a noite torna a

ciclovia ainda mais perigosa, dificultando a visibilidade e aumentando o risco de

incidentes.

Portanto, solicitamos respeitosamente que a Municipalidade tome

medidas imediatas para solucionar esses problemas e realizar melhorias

substanciais na ciclovia localizada na Rodovia das Andradas. Essas ações são

cruciais para garantir a segurança dos ciclistas, promover um estilo de vida saudável

e sustentável, e incentivar o uso da bicicleta como meio de transporte.

Solicitamos que seja realizada uma inspeção detalhada da ciclovia e a

elaboração de um plano de ação que inclua a remoção dos detritos, a instalação de

nova sinalização, o reparo dos buracos na pista e a implementação de iluminação

adequada.

Assim, sendo aprovada a presente Moção de Apoio em plenário,

requer-se o seu encaminhamento através de ofício à Excelentíssima Sra. Prefeita de

Valinhos Lucimara Rossi de Godoy.

Sem mais, cumprimentamos com elevada estima e consideração.

Valinhos, 22 de setembro de 2023.

Franklin Duarte de Lima
Vereador

Alécio Cau
Vereador

Proc. Leg. nº 5995/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: V0U8GH9202554164
		2023-09-26T08:58:55-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-09-26T09:14:19-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-09-26T09:38:52-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-09-26T14:22:06-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-09-26T15:49:56-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-09-26T17:04:32-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-05T12:47:17-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura